

Поскользнувшись на мокром полу в «Нашем гипермаркете», покупатель сломал ногу и был вынужден сделать платную операцию. За это районный суд взыскал с владельца гипермаркета – ОАО «Седьмой континент» 50000 руб., а с его страховщика – СК «ВТБ Страхование» – 320000 руб. Мосгорсуд несколько уменьшил размер выплат.

Как говорится в решении МГС (есть у «Право.Ру»), 31 октября 2011 года, примерно в 17 часов Р.Р. Прокуров пришел в «Наш Гипермаркет». Поскользнувшись на мокром кафеле, на котором к тому же валялись кусочки овощей, он упал и получил серьезную травму: винтообразный перелом правой берцовой кости со смещением отломков. 31 октября 2011 года Прокуров лег в больницу по ОМС, но там выяснилось, что ему нужна платная операция остеосинтеза большеберцовой кости правой голени штифтом, которую ему сделали в травматологическом отделении ЦКБ РАН. Во время несчастного случая Прокуров работал в ОАО «Электроцентромонтаж» и все время лечения – с 31 октября по 29 декабря 2011 года не работал.

Компенсацию он рассчитывал получить с собственника – «Седьмого континента» – и его страховщика ООО «СК «ВТБ Страхование». В иске, поданном в Нагатинский райсуд, он просил взыскать с них 156500 руб. за операцию, за утраченный заработок – с 31 октября по 29 декабря 2011 года – 220000 руб., 100000 руб. за моральный вред и 50000 руб. на услуги представителя.

«Седьмой континент» за падение Прокурова отвечать не хотел. Юрист компании заявил в суде, что холл в магазине убирает ООО «Монтекс-Сервис» и оно же несет ответственность за своих работников, из-за которых у магазина возникли убытки. А представитель «ВТБ Страхования» и вовсе заявил, что Прокуров виноват сам и мог бы лечиться бесплатно.

В результате Нагатинский суд взыскал с «ВТБ Страхования» в пользу Прокурова расходы на лечение – 84070 руб., утраченный заработок – 220248 руб. (средний месячный заработок истца составил 130448 руб.), 20000 руб. за представителя, а всего 324318 руб. 46 коп. «Седьмой континент» судья обязала выплатить Прокурову 30000 руб. за моральный вред и 20000 руб. за представителя.

Обе компании попытались обжаловать это решение в Мосгорсуде. «Седьмой континент»

в апелляции заявил, что районный суд неправильно определил характер спорного правоотношения и его стороны, и настаивал, что отвечать должен «Монтекс-Сервис».

Страховщик в апелляционной жалобе отметил, что несчастный случай с истцом произошел после окончания рабочего дня 31 октября 2011 года, и этот день оплачен работодателем как рабочий.

16 мая этого года коллегия Мосгорсуда под председательством судьи Светланы Климовой привлечь «Монтекс-Сервис» в процесс не стала. Вместе с тем судьи установили, что операция относится к базовой программе обязательного медицинского страхования и делается бесплатно, а пациент платит только за высокотехнологичные медицинские изделия. Поэтому компенсацию за лечение с «ВТБ Страхования» МГС снизил до стоимости медицинского набора – 32500 руб. Апелляция изменила и размер утраченного заработка – до 214036 руб., а всего присудила Прокурову 256536 руб.

С санкциями в отношении «Седьмого континента» коллегия согласилась.

Источник: [Право.ру](http://pravo.ru) , 21.08.13

Автор: Гусева Е.